B  
VERS. 14. *Quasi hirundo sic clamabo. Quando-  
quidem 325 salutis spem recepi, hirundinis et  
columbæ garrulitatem imitabor, hymnos tibi con-  
cinens vitæ largitori. Omni enim arte humana post-  
posita, levavi ad te oculos meos qui habitas in  
cælo. Tu vero mei misertus es, dolorem quo te-  
nebar depellens. De hoc enim preces obtuli, et re-  
vocasti animam meam, quæ tendebat ad inter-  
itum.*

VERS. 17. *Eruisti enim animam meam, ut non  
periret. Non quod ista essem ego promeritus (per-  
catis enim multis refertus eram), sed hæc mihi a  
misericordia et humanitate tua obvenerunt. Cum  
agrotabat, pietatem suam Deo commendavit : ubi  
sanitatem recepit, Dei benignitatem celebrat, tan-  
quam a morte per eam liberatus. Projecisti, in-  
quit, iniquitatem meam, et opportunitatem paran-  
dæ justitiæ iterum dedisti mihi. [18] Viventibus  
enim hoc præstare facile est : nam mortuis amplius  
negotari non licet.*

VERS. 19. *Ab hoc enim die filius faciam. Prædicat  
etiam filiorum se patrem futurum, divina videlicet  
cooperante illi gratia.*

## CAPUT XXXIX.

VERS. 1. *Et dixit Isaias Ezechiæ. Docet nos hic  
sermo, artem medicam minime rejiciendam esse :  
nam hæc etiam donum est Dei. Oportet autem non  
in arte confidere, sed in eo qui hanc dedit. Tantum  
enim ista potest, quantum ille vult. Ac sæpe qui-  
dem parvis remediis magna sanat vulnera : sæpe  
326 autem per magna evincitur, non in ea, sed  
in eo qui hanc dedit, confidendum esse.*

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>18</sup> Προσευχῇ. Rectius reliqui, γραφή. *Hebr.* בַּרְשָׁב. <sup>19</sup> ἐν — μου. *Hebr.* in excisione dierum meorum.  
<sup>20</sup> Ὡς χελ. *Hebr.* Sicut grus aut hirundo. <sup>21</sup> Ἐλλοῦ. *Hebr.* amore complexus es. <sup>22</sup> Ἀπὸ — ποιήσω. *Hebr.*  
(vividus celebravit te sicut ego) hodie : pater filiis (notam faciet veritatem tuam). <sup>23</sup> Quæ ad hoc caput  
allata sunt, pertinent ad c. xxxviii, 21, juxta *Hebr.* et LXX. <sup>24</sup> Ex cap. xxxix, 5-7, hæc leg. infra  
ad Dan. 1, 3, 4 : Ἄκουσον τὴν λόγον Κυρίου Σαβαώθ ὃν ἐλάλησε πρὸς με· Ἰδοὺ ἡμέραι ἔρχονται καὶ λήφον-  
ται πάντα τὰ ἐν τῷ οἴκῳ σου, καὶ ὅσα συνήγαγον οἱ πατέρες σου ἕως τῆς ἡμέρας ταύτης εἰς Βαβυλῶνα ἤξει,  
καὶ οὐδὲν οὐ μὴ καταλίπωσιν, εἰπὼν ὁ Θεός· ὅτι καὶ ἀπὸ τῶν τέκνων σου ὦν γεννησείς, λήφονται καὶ ποιή-  
σουσι σπάθοντας ἐν τῷ οἴκῳ βασιλέως τῶν Βαβυλωνίων.

## CAPUT XL.

A

ΚΕΦΑΛ. Μ'.

**VERS. 2.** *Repleta est humilitas ejus.* Minæ, inquit, ad finem pervenerunt. « Receptit de manu Domini duplicia peccata sua. » Admiratione digna est hoc loco Domini humanitas. Nam cum bonus sit, et bonitatis abyssus, longeque minorem peccato pœnam inferat, exiguam pœnam, propter summam humanitatem, peccati comparatione duplicem vocat. Quod vero multo minor pœna fuerit, quam peccatum, testis est ipse propheta clamans, « In tribulatione parva disciplina tua nobis<sup>1</sup>. » Attamen misericordia plurima temperans justitiam, quam parvam disciplinam appellabant qui puniebantur, judex duplicem nuncupavit.

**VERS. 4.** *Omnis vallis implebitur.* Prædicationis facilitatem his verbis ostendit. Per hanc enim illa totum mundum brevi tempore complevit. Valles autem impletas, et montes et colles humiliatos, juxta litteram quidem, intelligere oportet de via plana, et difficultatibus expedita: juxta sensum vero, valles quidem sunt incredulorum animæ in profundum quoddam depressæ, et erectam non habentes intelligentiam: montes vero et colles, dæmones qui colebantur in **327** montibus, quorum errorem Salvatoris nostri sustulit incarnatio. Nec vero aberrabit, qui de Judæis etiam hoc factum dixerit. Illustres enim cum olim essent, et spectabiles propter divinam providentiam qua fruebantur, nunc ab illa destituti humiliati sunt. [6] « Omnis caro fenum. » Vere feno similis est populus Judæus.

**VERS. 7.** *Exsiccatum est fenum, et flos decidit.* [8] De gentium omnium salute vaticinatus, Judæorum nunc etiam sterilitatem describit. Natura quidem feno, inquit, simile est genus humanum: flori autem feni, quæ admista est gloriæ et potentia. Et quemadmodum desiccato feno flos cadit: sic morte hominibus obtingente, potentia et claritas extinguitur.

**VERS. 9.** *Super montem excelsum ascende qui læta annuntias, Sion.* Chorum apostolicum hoc loco prophetam representat. Ob eam causam, singulari numero expressa cohortatione, transit ad pluralem, et ait: « Exaltate, nolite timere. » [10] Dicens autem: « Ecce Deus vester, ecce Dominus cum virtute venit, » secundum Salvatoris nostri adventum significat. Tunc enim et mercedem operibus retribuet, et reddet unicuique secundum opera sua<sup>1</sup>. Tunc et uniuscujusque opus manifestum erit, juxta vocem Apostoli<sup>2</sup>.

<sup>1</sup> Isa. xxvi, 16. <sup>2</sup> Matth. xvi, 27. <sup>3</sup> I Cor. iii, 13.

## VARIÆ LECTIONES.

<sup>42</sup> ἡ κατὰ αὐτὴν. *Hebr.* militia (s. tempus militiæ) ejus. <sup>43</sup> τὰ ἀμ. αὐτ. *Hebr.* pro omnibus peccatis suis. <sup>44</sup> πληρ. *Reliqua leg. supra*, t. 1, p. 898, καὶ πᾶν ὄρος καὶ βουνὸς ταπεινωθήσεται· καὶ ἔσται· τὰ σχολιὰ εἰς εὐθείαν, καὶ ἡ τραχεῖα εἰς ὁδοὺς λείας. *Conf. ibid.* p. 658. <sup>45</sup> χόρτος. *Rel.* supra, t. 1, p. 854, ita leg. καὶ πᾶσα δόξα ἀνθρώπου ὡς ἄνθος χόρτου. <sup>46</sup> ἐξέπεσε. *Supra*, l. c. præm. αὐτοῦ. *Ib.* sequitur, τὸ δὲ ῥῆμα Κυρίου μένει εἰς τὸν αἰῶνα. *Hæc pert. ad vers. 8.* <sup>47</sup> ὁ εὐαγγ. *Rectius reliqui, ἡ εὐαγγελιζομένη.*

**β.** Ἐκλήσθη ἡ ταπεινωσις<sup>42</sup> στέης. Πέρας, φησὶν, ἔλαθε τὰ τῆς ἀπειλῆς. « Ἐδέξατο ἐκ χειρὸς Κυρίου διπλὰ τὰ ἀμαρτήματα<sup>43</sup> αὐτῆς. » Ἄξιον ἐνταῦθα θαυμάσαι τὴν τοῦ δεσπότου φιλανθρωπίαν. Ἀγαθὸς γὰρ ὢν, καὶ ἀγαθότητος ἄβυσσος, καὶ σφόδρα ἐλάττωνα τῆς ἀμαρτίας τὴν τιμωρίαν ἐπάγων, τὴν μικρὰν τιμωρίαν, διὰ τὴν πολλὴν φιλανθρωπίαν, διπλασίονα τῆς ἀμαρτίας καλεῖ. Ὅτι δὲ τῆς ἀμαρτίας σφόδρα ἐλάττων ἦν ἡ τιμωρία, μάρτυς αὐτὸς ὁ προφήτης βοῶν· « Ἐν ὀλίγῃ μικρῇ ἡ παιδεία σου ἡμῖν· ἄλλ' ὅμως ἐλέψ πλείστον τὸ δίκαιον κερσινύς, ἦν οἱ τιμωρούμενοι μικρὰν ἐκάλουν παιδείαν, διπλασίαν ὠνόμασεν ὁ χριστῆς.